Diário   Oficial Página 20   segunda-feira, 10 de Agosto de 2020 Nº 27.811
ASSINATURA: 07/08/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Secretário Adjunto de Adminis-
tração Sistêmica - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer -
(Ordenador de despesas - Portaria nº 029/2019/SECEL)
<END:1181056:20>

<BEGIN:1181058:20>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO”
DA VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO Nº 0476-2019/SECEL referente
ao Processo nº 567701/2019.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n°
03.507.415/0026-00 e a Central de Organizadores e Realizadores de
Eventos de MT - CORDEMATO - CNPJ Nº 11.317.627/0001-97.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
original do Termo de Fomento passando o término da vigência para
29/12/2020.
ASSINATURA: 07/08/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Secretário Adjunto de Administração
Sistêmica - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer (Ordenador de
despesas - Portaria 029/2019/SECEL).
<END:1181058:20>

<BEGIN:1181060:20>

EXTRATO DO 2º TERMO DE PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO” DE
VIGÊNCIA DO TERMO CONVÊNIO Nº 0175-2019/SECEL  PROCESSO
Nº 559529/2019
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer. - CNPJ n°
03.507.415/0026-00 e a Prefeitura Municipal de General Carneiro - CNPJ:
03.503.612/0001-95.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência para o dia 28/02/2021
ASSINATURA: 07/08/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Secretário Adjunto de Administração
Sistêmica -  Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer (Ordenador
de despesas - Portaria nº 029/2019/SECEL)
<END:1181060:20>

<BEGIN:1181065:20>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO”
DA VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO Nº 0445-2019/SECEL referente
ao Processo nº 567724/2019.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n°
03.507.415/0026-00 e a - Associação Mato-grossense de Cultura - CNPJ
Nº 18.630.208/0001-50.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
original do Termo de Fomento passando o término da vigência para
29/12/2020.
ASSINATURA: 07/08/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Secretário Adjunto de Administra-
ção Sistêmica (Ordenador de despesas - Portaria nº 029/2019/SECEL).
<END:1181065:20>

<BEGIN:1181073:20>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018/
SECEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 172806/2020/SECEL.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer -
SECEL/MT.
CONTRATADA: Elysio Mira Soares de Oliveira - EPP, CNPJ nº.
04.022.946/0001-00.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo
de vigência do Contrato 004/2019/SECEL, por mais 12 (doze) meses, em
conformidade com Art. 57, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/1993.
DA ALTERAÇÃO: Alterar a Cláusula Quinta, item 5.1, o Contrato nº
004/2019/SECEL, terá sua vigência prorrogada pelo período de 12 (doze)
meses, com início em 30/07/2020 e término em 29/07/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 23101; Programa 036; P.A.O.E. 2009;
Natureza de Despesa 33.90.40; Fonte 196.
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020.
<END:1181073:20>

<BEGIN:1181074:20>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2020/SECEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 78297/2019/SECEL, Ata de Registro de
Preços nº 049/2019, oriunda do Pregão Presencial nº 053/2019/Prefeitura
Municipal de Tangará da Serra/MT.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer -
SECEL/MT.
CONTRATADA: Araraúna Turismo Ecológico Ltda - EPP, CNPJ nº.
36.932.853/0001-09.
OBJETO: 1.1. O presente contrato tem por objeto, a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de agenciamento e fornecimento
de passagens terrestre intermunicipal e interestadual, para atender
necessidades da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer-SECEL/
MT, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexos II e
III, parte Integrante do Edital, sujeitando-se a contratada a atender rigoro-
samente os termos do Pregão Presencial nº 053/2019/Prefeitura Municipal
de Tangará da Serra/MT.

VALOR: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 23101; Programa 036; P.A.O.E. 2010;
Natureza de Despesa 33.90.33; Fonte 100 e U.O. 23601; Programa 036;
P.A.O.E. 2007; Natureza de Despesa 33.90.33; Fonte 196.
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020.
<END:1181074:20>

<BEGIN:1181075:20>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO”
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº 0094-2018/ referente ao Processo nº
118298/2017
PARTES: Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato
Grosso, - CNPJ n° 01.755.662/0001-34 e a Prefeitura Municipal de Pedra
Preta - CNPJ nº 03.773.942/0001-09.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
da vigência original do Convênio passando o término da vigência para
11/07/2021
ASSINATURA: 07/08/2020
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Ordenador de Despesa - Portaria nº
029/2019/SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer.
<END:1181075:20>

<BEGIN:1181086:20>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO SIMPLIFICADO
DA VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO Nº 0363-2019/SECEL referente
ao Processo nº 564523/2019.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n°
03.507.415/0026-00 e o Instituto Histórico e Geográfico de Santo Antônio
de Leverger - CNPJ Nº 07.093.645/0001-65.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
original do Termo de Fomento passando o término da vigência para
30/12/2020.
ASSINATURA: 31/07/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva - Secretário Adjunto de Administra-
ção Sistêmica (Ordenador de despesas - Portaria nº 029/2019/SECEL).
<END:1181086:20>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1181123:20>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020/SES/MT

Processo n. 150924/2020

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público
que a licitação em epígrafe, cujo objeto é a “Registro de preços para
futura e eventual aquisição de uniformes, visando atender as Unidades
Hospitalares da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”, cuja
data de abertura agendada para ocorrer no dia 07/08/2020 às 09h00min
(horário local), será SUSPENSA para adequações ao edital. A nova data
será agendada posteriormente, e estará disponível no Portal de Aquisições
(link:www.comprasgovernamentais.gov.br), e todas as operações relativas
ao certame e no site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.
saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail pregao@ses.mt.gov.br e
(65) 3613-5410 ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 06 de agosto de 2020.

Camila Fernanda Antunes
Pregoeira Oficial

Portaria Conjunta Nº. 005/2020/SEPLAG/SES/MT
Original assinado nos autos

<END:1181123:20>

<BEGIN:1181193:20>

PORTARIA Nº 281/2020/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o art. 71º, II, da Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 456 de 24.03.2016, que dispõe
sobre o sistema de transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual
de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 278/GBSES/2020 que estabelece
os Critérios para Normatizar o Monitoramento, Controle e Avaliação da
aplicação das receitas advindas da arrecadação do Fundo Estadual de
Equilíbrio Fiscal de Mato Grosso - FEEF/MT em despesas de custeio para
complementação da Tabela SUS, conforme o Inciso I do Art. 10 da Lei
10.709 de 28 de junho de 2018 alterado pela Lei nº. 11.135 de 15/05/2020,
publicada no DOE em 18/05/2020;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde do Campo
Novo do Parecis, aguarda alteração Lei nº. 11.135 de 15/05/2020, solicitado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT